



APPROVATI DAL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE I RISULTATI CONSOLIDATI¹ AL 30 GIUGNO 2022

- DAL 3 GIUGNO 2022, A SEGUITO DEL PERFEZIONAMENTO DELL'ACQUISIZIONE DELLA PARTECIPAZIONE DI CONTROLLO PRECEDENTEMENTE DETENUTA DAL FONDO INTERBANCARIO DI TUTELA DEI DEPOSITI ("FITD") E DALLO SCHEMA VOLONTARIO ("SVI"), CARIGE È ENTRATA A FAR PARTE DEL GRUPPO BPER
- IL RISULTATO NETTO DEL SECONDO TRIMESTRE, PARI A -€212,4 MILIONI, È SIGNIFICATIVAMENTE CONDIZIONATO DA COMPONENTI NON RICORRENTI, TRA LE QUALI RILEVANO QUELLE CONNESSE ALLA REVISIONE DELLE ASSUNZIONI VALUTATIVE DI TALUNE POSTE CONTABILI NELL'AMBITO DEL GRADUALE PROCESSO DI INTEGRAZIONE CON LA CAPOGRUPPO BPER BANCA (PERALTRO DALLA STESSA GIA' PREVISTE IN SEDE DI ACQUISIZIONE)
- AL NETTO DELLE COMPONENTI *ONE-OFF*, CHE INCIDONO PER COMPLESSIVI €205,0 MILIONI NETTI, IL RISULTATO DEL TRIMESTRE È PARI A -€7,4 MILIONI, IN MIGLIORAMENTO RISPETTO AL RISULTATO DEL PRIMO TRIMESTRE (-€8,7 MILIONI SU BASE COMPARABILE)
- FRA LE COMPONENTI *ONE-OFF*, AL LORDO DEGLI EFFETTI FISCALI RILEVATI, SI SEGNALANO IN PARTICOLARE:
 - IL RILASCIO INTEGRALE DELLA RISERVA DI *CASH FLOW HEDGE* (CFH) RELATIVA ALLE COPERTURE CHIUSE NEL 2015 E PARI A -€81,3 MILIONI
 - LA SVALUTAZIONE DI IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI NELLA PROSPETTIVA DI *IN-SOURCING* DELL'*IT*, COME PREVISTO DAL PIANO INDUSTRIALE DELLA CAPOGRUPPO, CON UN IMPATTO AGGIUNTIVO PARI A -€109,0 MILIONI
 - ACCANTONAMENTI PER POTENZIALI PENALI ED INDENNIZZI PER 36,8 MILIONI

¹ Riferiti al perimetro dell'ex Gruppo Carige

- **SI CONFERMA LA BUONA QUALITA' DEL PORTAFOGLIO CREDITI, CON UNA INCIDENZA DEI CREDITI DETERIORATI NETTI PARI AL 2,6% ED UN ULTERIORE INCREMENTO DEL COVERAGE DI OLTRE DUE PUNTI PERCENTUALI NEL SEMESTRE (ORA PARI AL 53,5%)**
- **SOLIDI GLI INDICATORI PATRIMONIALI: CET1 RATIO FULLY PHASED AL 13,1% E TOTAL CAPITAL RATIO FULLY PHASED AL 15,6%**

Genova, 19 agosto 2022 – Il Consiglio di Amministrazione di Banca Carige si è riunito in data odierna per approvare i risultati consolidati¹ al 30 giugno 2022, in conseguenza della revoca del decreto di sospensione dell'esecuzione della deliberazione dell'Assemblea degli azionisti del 15 giugno 2022 di nomina dell'organo amministrativo, disposta dal Tribunale di Genova con ordinanza depositata il 16 agosto 2022.

Matteo Bigarelli, Direttore Generale di Carige commenta: *“I risultati raggiunti nel primo semestre hanno confermato il trend di crescita di Carige nonostante un contesto geopolitico e di mercato fra i più complessi e difficili degli ultimi anni. La resilienza dimostrata ancora una volta dalle persone di Carige ci ha permesso di consolidare il forte posizionamento della Banca e la sua vicinanza ai territori di appartenenza, costituendo, specie nella regione di più forte radicamento come la Liguria, il punto di riferimento per famiglie e imprese. Il buon andamento della top-line dei ricavi e la continua attenzione al contenimento delle spese rappresentano le fondamenta su cui costruire il rilancio nell'interesse di tutti gli stakeholder della Banca. Il trend positivo potrà consolidarsi nei prossimi trimestri anche attraverso la graduale estensione dell'offerta dei prodotti e servizi del Gruppo, ferma l'attenzione al proseguimento del percorso di integrazione in BPER Banca, che è previsto completarsi entro il corrente anno”*

Il primo semestre 2022 chiude con un risultato netto negativo di €221,1 milioni, essenzialmente riconducibile alla registrazione nel secondo trimestre di significativi elementi non ricorrenti per complessivi €205,0 milioni netti, dovuti prevalentemente alla revisione delle assunzioni valutative di talune poste contabili nonché alle conseguenze di talune scelte strategiche nell'ambito delle attività volte al graduale processo di integrazione con la Capogruppo BPER Banca.

Al netto dei suddetti elementi non ricorrenti, i sei mesi chiudono con un risultato netto negativo di €17,1 milioni, confermando la positiva dinamica del conto economico rispetto al risultato di -€48,0 milioni dei primi sei mesi 2021 (anch'esso, per omogeneità, depurato di alcune componenti non ricorrenti).

Il secondo trimestre, normalizzato per tenere in considerazione i citati elementi non ricorrenti, chiude con un risultato netto pari a -€7,4 milioni, anch'esso in miglioramento rispetto al risultato di -€8,7 milioni del primo trimestre (su base comparabile).

Nel dettaglio, il **marginale operativo lordo** dei sei mesi è positivo per €40,9 milioni, confermando, nel secondo trimestre, il *trend* di progressivo recupero della marginalità già evidenziato nei periodi precedenti, e deriva da **proventi operativi** per €232,6 milioni (+14,3% rispetto al primo semestre 2021) e **oneri operativi** sostanzialmente stabili per €191,8 milioni (+0,7% rispetto a €190,4 milioni del primo semestre 2021). Tra i proventi, il **marginale di interesse** è pari a €102,3 milioni (+36,8% rispetto a €74,7 milioni del primo semestre 2021) e beneficia, al suo interno, del ricalcolo degli interessi attivi sulle diverse *tranches* dei finanziamenti TLTRO3 per €12,3 milioni (adeguamento al metodo utilizzato dalla Capogruppo, al netto del quale la *performance* sarebbe pari a +20,3%), mentre le **commissioni nette** scendono a €107,5 milioni (-4,6% rispetto al dato di €112,6 milioni del primo semestre 2021) per effetto della *performance* negativa dei mercati finanziari nel semestre e della stima di potenziali penali; al netto delle componenti *one-off*, l'aggregato cresce del 3,3% rispetto ai €107,4 milioni del primo semestre 2021 (dato che esclude una componente non ricorrente derivante principalmente da commissioni riconosciute da Amissima in relazione ai collocamenti dei prodotti *bancassurance*). La **Top-line** dei ricavi si attesta quindi a €209,7 milioni, in crescita del 11,9% (+10,3% al netto delle sopra citate *one-off*).

Il contributo della **gestione finanziaria corrente** nel periodo è stato pari a €17,8 milioni, di cui €10,5 milioni di dividendi quasi interamente riferiti alla partecipazione in Banca d'Italia (oggi al 3,001%).

Le **rettifiche di valore nette su crediti verso banche e clientela**, inclusive delle variazioni di *fair value* dei crediti classificati tra le Attività valutate obbligatoriamente al *Fair Value*, ammontano a €34,1 milioni (€43,5 milioni nel primo semestre 2021). Le svalutazioni includono le normali dinamiche di portafoglio e le azioni poste in essere per tenere in considerazione gli

effetti relativi alla crisi Russia/Ucraina, recependo l'aggiornamento più recente degli scenari macro economici (che hanno ridotto le previsioni di crescita rispetto a quanto stimato a gennaio 2022), l'applicazione di margini di prudenza ed il mantenimento, in continuità con il trimestre precedente, di alcuni *overlays* specifici sulle controparti più rischiose appartenenti ai settori maggiormente vulnerabili agli effetti del conflitto.

Il costo del rischio di credito² dei sei mesi (annualizzato) risulta pari a 45 bps³.

Il **marginale operativo netto** risulta quindi positivo per €6,8 milioni (-€2,1 milioni al netto delle componenti *one-off* rispetto ai -€32,4 milioni nello stesso periodo 2021 normalizzato).

Il **risultato netto della gestione finanziaria non corrente**, negativo per €87,2 milioni, include un impatto negativo *one-off* pari a €81,3 milioni dovuto all'intervenuto rilascio della riserva lorda *Cash Flow Hedge* (CFH), riferita alle coperture chiuse nel 2015, nell'ottica del processo di *business combination* con la Capogruppo BPER Banca.

Gli **oneri di Piano Strategico afferenti alla gestione non corrente**, unitamente alle **rettifiche di valore nette della gestione non corrente su immobilizzazioni materiali e immateriali e agli accantonamenti ai fondi rischi e oneri**, includono una componente *one-off* pari a -€109,0 milioni, determinata dalla prospettiva di *in-sourcing* dell'IT, previsto nel Piano Industriale del Gruppo BPER Banca, a fronte della quale si è proceduto alla svalutazione delle immobilizzazioni immateriali legate al *software* ed alla rideterminazione degli oneri connessi ai canoni contrattuali.

I **tributi e oneri di sistema** (SRF e DGS), unitamente ai canoni DTA, ammontano a complessivi €17,5 milioni (€20,6 milioni nel primo semestre 2021), dedotti i quali il **risultato lordo ante imposte** risulta negativo per €240,5 milioni (-€16,1 milioni al netto delle componenti *one-off* rispetto ai -€45,3 milioni dei primi sei mesi 2021, normalizzati). Le **imposte** risultano positive per €19,4 milioni, a seguito della rivalutazione dell'intero ammontare delle imposte differite attive alla luce della conclusione della *business combination* e del conseguente ingresso nel Gruppo BPER, portando – al netto di quanto di pertinenza di terzi – ad un risultato di periodo pari a -€221,1 milioni. Al netto delle componenti *one-off* il

² Per la componente riferibile alle rettifiche di valore sui crediti verso clientela classificati tra le Attività Finanziarie al Costo Ammortizzato

³ 49 bps escludendo il portafoglio creditizio rientrante nel perimetro in via di dismissione per la cessione di n. 40 sportelli a Banco Desio e la cessione delle attività del credito su Pegno

risultato netto semestrale si attesta pertanto a -€17,1, che si confronta con -€48,0 milioni del primo semestre 2021 normalizzato, riflettendo il progressivo miglioramento dei risultati registrato nei trimestri (-€7,4 milioni nel secondo trimestre 2022 rispetto ai -€8,7 milioni nel primo trimestre 2022).

Si conferma la **qualità del portafoglio crediti** acquisita nel tempo, con una incidenza del 2,6% dei crediti deteriorati netti sul totale crediti netti alla clientela (5,3% l'incidenza in termini lordi)⁴. Il *coverage* sui crediti deteriorati si attesta al 53,5%⁵ inclusi i *write-offs*, in crescita di più di 2 punti percentuali rispetto all'omologo dato di dicembre 2021.

Per quanto riguarda le **masse intermedie**⁶, senza considerare la riclassificazione tra le attività e passività in via di dismissione delle cessioni di sportelli a Banco di Desio e del ramo Pegno:

- la raccolta diretta si attesta a €15,9 miliardi (-2,2% rispetto a dicembre 2021 per la dinamica dei titoli in circolazione; +1,9% la crescita dell'aggregato nei sei mesi al netto della dinamica dei PCT e delle scadenze *institutional*⁷);
- la raccolta indiretta, la cui flessione è dovuta prevalentemente alla *performance* negativa dei mercati finanziari registrata nel semestre, si attesta a €19,1 miliardi (con la componente gestita pari a €11,2 miliardi; -7,5% rispetto a dicembre 2021)
- i finanziamenti verso clientela si attestano a €11,8 miliardi (-1,1% nei sei mesi).

Elevato il livello di patrimonializzazione conseguito: *CET1 Ratio fully phased* al 13,1% (*CET1 Ratio phased-in* al 14,0%) e *Total Capital Ratio fully phased* al 15,6% (*Total Capital Ratio phased-in* al 16,4%), ampiamente superiori ai requisiti regolamentari, con RWA pari a €8,8 miliardi.

Si mantengono su livelli elevati anche gli indicatori di liquidità: il *Liquidity Coverage Ratio* ("LCR") si colloca al 286% ed il *Net Stable Funding Ratio* ("NSFR") al 141%.

⁴ Rispettivamente 2,7% e 5,6% al netto delle attività e passività in via di dismissione (cessione sportelli a Banco Desio e cessione del credito su Pegno)

⁵ 54,0% escludendo il portafoglio creditizio rientrante nel perimetro in via di dismissione per la cessione di n. 40 sportelli a Banco Desio e la cessione delle attività del credito su Pegno

⁶ Raccolta diretta €14,7 miliardi, raccolta indiretta €18,2 miliardi (con la componente gestita a €10,4 miliardi) e finanziamenti verso clientela €10,8 miliardi, al netto del perimetro in cessione riferito agli sportelli a Banco Desio e alle attività del credito su Pegno, classificato fra le attività in via di dismissione in applicazione del principio contabile IFRS5

⁷ Dato gestionale

Banca CARIGE rende altresì noto che in data odierna il Consiglio di Amministrazione, a seguito della richiesta pervenuta da un'azionista titolare della quota di capitale minima normativamente prevista, ha deliberato di dare corso alla formale convocazione dell'Assemblea degli azionisti di risparmio, che si terrà in data 27/9/2022 alle ore 10.30. L'avviso di convocazione contenente l'ordine del giorno dell'Assemblea e la relazione illustrativa predisposta dall'azionista di risparmio saranno pubblicati sul sito internet della Banca, alla sezione *Governance* – Assemblee, e con le altre modalità di legge entro i termini normativamente previsti.

Con riferimento alla richiesta di diffusione di informazioni ai sensi dell'art. 114, comma 5, del TUF, contenuta nella Comunicazione pervenuta da Consob in data 15 marzo 2017, si ricorda che in data 3 giugno u.s. il Fondo Interbancario di Tutela dei Depositi, lo Schema Volontario e il Gruppo BPER Banca hanno siglato il *closing* per la cessione della partecipazione di controllo pari a circa l'80,0% del capitale sociale di Banca Carige.

In virtù di quanto sopra esposto, il Piano Industriale 2021-2023 del Gruppo Carige, elaborato in ottica *stand-alone* e approvato dal Consiglio di Amministrazione il 23 febbraio 2021, così come il *Budget* operativo per il 2022, elaborato sempre in ottica *stand-alone* e approvato il 9 marzo u.s., non sono più idonei a rappresentare le strategie e le aspettative di evoluzione economico-patrimoniali di Banca Carige.

Tutte le potenziali sinergie di costo e di ricavo che la fusione di Banca Carige in BPER Banca genereranno sono riflesse nel Piano Industriale del Gruppo BPER così come comunicato al mercato in data 10 giugno u.s.

La quota azionaria di BPER Banca si è ulteriormente consolidata a seguito della conclusione, in data 29 luglio 2022, del periodo di adesione all'offerta pubblica di acquisto sulle azioni di Banca Carige, risultando a tale data pari al 93,9% del capitale sociale ordinario della Banca; mediante le successive fasi dell'OPA, BPER Banca ha confermato l'intenzione di perseguire

l'obiettivo dell'acquisizione della totalità della proprietà di Carige e della successiva integrazione in BPER Banca.

Dichiarazione del Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari a norma delle disposizioni dell'art. 154-bis comma 2 del D. Lgs. 58/1998 (Testo Unico della Finanza)
Il Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari della Banca Carige S.p.A., Dott. Mauro Mangani, dichiara, ai sensi del comma 2 dell'art 154 bis del Testo Unico della Finanza, che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

Si allegano alcune tabelle di dettaglio, tra cui i prospetti di Stato Patrimoniale e Conto Economico consolidati, il Conto Economico consolidato riclassificato.

INVESTOR RELATIONS & RESEARCH

tel. +39 010 579 4877

investor.relations@carige.it

COMUNICAZIONE

tel. +39 010 579 3380

relazioni.esterne@carige.it

ALLEGATI

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO

ATTIVO *(importi in migliaia di euro)*

		Situazione al		Variazione	
		30/06/2022	31/12/2021	assoluta	%
10.	CASSA E DISPONIBILITÀ LIQUIDE	279.233	286.354	(7.121)	(2,5)
20.	ATTIVITÀ FINANZIARIE VALUTATE AL FAIR VALUE CON IMPATTO A CONTO ECONOMICO	123.117	152.555	(29.438)	(19,3)
20. a)	ATTIVITÀ FINANZIARIE DETENUTE PER LA NEGOZIAZIONE	7.552	1.547	6.005	...
20. c)	ALTRE ATTIVITÀ FINANZIARIE OBBLIGATORIAMENTE VALUTATE AL FAIR VALUE	115.565	151.008	(35.443)	(23,5)
30.	ATTIVITÀ FINANZIARIE VALUTATE AL FAIR VALUE CON IMPATTO SULLA REDDITIVITÀ COMPLESSIVA	2.833.699	2.634.413	199.286	7,6
40.	ATTIVITÀ FINANZIARIE VALUTATE AL COSTO AMMORTIZZATO	15.568.335	16.625.975	(1.057.640)	(6,4)
40. a)	CREDITI VERSO BANCHE	4.561.970	4.425.518	136.452	3,1
40. b)	CREDITI VERSO CLIENTELA	11.006.365	12.200.457	(1.194.092)	(9,8)
50.	DERIVATI DI COPERTURA	38.785	11.556	27.229	...
70.	PARTECIPAZIONI	114.658	110.935	3.723	3,4
90.	ATTIVITÀ MATERIALI	772.308	820.538	(48.230)	(5,9)
100.	ATTIVITÀ IMMATERIALI	11.486	90.350	(78.864)	(87,3)
110.	ATTIVITÀ FISCALI	1.226.620	1.212.353	14.267	1,2
110. a)	CORRENTI	463.312	428.827	34.485	8,0
110. b)	ANTICIPATE	763.308	783.526	(20.218)	(2,6)
120.	ATTIVITÀ NON CORRENTI E GRUPPI DI ATTIVITÀ IN VIA DI DIMISSIONE	1.066.829	6.671	1.060.158	...
130.	ALTRE ATTIVITÀ	387.430	358.120	29.310	8,2
	TOTALE DELL'ATTIVO	22.422.500	22.309.820	112.680	0,5

PASSIVO E PATRIMONIO NETTO *(importi in migliaia di euro)*

		Situazione al		Variazione	
		30/06/2022	31/12/2021	assoluta	%
10.	PASSIVITÀ FINANZIARIE VALUTATE AL COSTO AMMORTIZZATO	18.389.015	20.077.925	(1.688.910)	(8,4)
10. a)	DEBITI VERSO BANCHE	3.743.172	3.811.005	(67.833)	(1,8)
10. b)	DEBITI VERSO LA CLIENTELA	12.413.722	13.644.421	(1.230.699)	(9,0)
10. c)	TITOLI IN CIRCOLAZIONE	2.232.121	2.622.499	(390.378)	(14,9)
20.	PASSIVITÀ FINANZIARIE DI NEGOZIAZIONE	1.286	747	539	72,2
30.	PASSIVITÀ FINANZIARIE DESIGNATE AL FAIR VALUE	62.341	2.520	59.821	...
40.	DERIVATI DI COPERTURA	251.189	267.394	(16.205)	(6,1)
60.	PASSIVITÀ FISCALI	33.718	8.989	24.729	...
60. a)	CORRENTI	19.510	1.953	17.557	...
60. b)	DIFFERITE	14.208	7.036	7.172	...
70.	PASSIVITÀ ASSOCIATE AD ATTIVITÀ IN VIA DI DIMISSIONE	1.207.813	-	1.207.813	...
80.	ALTRE PASSIVITÀ	598.498	418.475	180.023	43,0
90.	TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DEL PERSONALE	25.298	31.097	(5.799)	(18,6)
100.	FONDI PER RISCHI E ONERI:	220.622	231.207	(10.585)	(4,6)
100. a)	IMPEGNI E GARANZIE RILASCIATE	14.066	16.957	(2.891)	(17,0)
100. b)	QUIESCENZA E OBBLIGHI SIMILI	17.374	21.132	(3.758)	(17,8)
100. c)	ALTRI FONDI PER RISCHI E ONERI	189.182	193.118	(3.936)	(2,0)
120.	RISERVE DA VALUTAZIONE	(25.376)	(75.651)	50.275	(66,5)
150.	RISERVE	536.297	99.022	437.275	...
170.	CAPITALE	1.345.608	1.343.571	2.037	0,2
180.	AZIONI PROPRIE (-)	(15.536)	(15.536)	-	-
190.	PATRIMONIO DI PERTINENZA DI TERZI (+/-)	12.838	12.789	49	0,4
200.	UTILE (PERDITA) DEL PERIODO (+/-)	(221.111)	(92.729)	(128.382)	...
	TOTALE DEL PASSIVO E DEL PATRIMONIO NETTO	22.422.500	22.309.820	112.680	0,5

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

(importi in migliaia di euro)

	Situazione		Variazione	
	1° SEM 2022	1° SEM 2021	Assoluta	%
10. Interessi attivi e proventi assimilati	148.759	136.626	12.133	8,9
di cui: interessi attivi calcolati con il metodo dell'interesse effettivo	170.644	146.381	24.263	16,6
20. Interessi passivi e oneri assimilati	(46.488)	(61.886)	15.398	(24,9)
30. MARGINE DI INTERESSE	102.271	74.740	27.531	36,8
40. Commissioni attive	120.059	123.022	(2.963)	(2,4)
50. Commissioni passive	(12.596)	(10.380)	(2.216)	21,3
60. COMMISSIONI NETTE	107.463	112.642	(5.179)	(4,6)
70. Dividendi e proventi simili	10.541	11.968	(1.427)	(11,9)
80. Risultato netto dell'attività di negoziazione	(82.064)	37	(82.101)	...
90. Risultato netto dell'attività di copertura	187	(47)	234	...
100. Utili (Perdite) da cessione o riacquisto di:	509	3.718	(3.209)	(86,3)
a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	(7)	775	(782)	...
b) attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva	516	2.994	(2.478)	(82,8)
c) passività finanziarie	-	(51)	51	(100,0)
110. Risultato netto delle altre attività e passività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico	(5.983)	137	(6.120)	...
a) attività e passività finanziarie designate al fair value	5.040	-	5.040	...
b) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value	(11.023)	137	(11.160)	...
120. MARGINE D'INTERMEDIAZIONE	132.924	203.195	(70.271)	(34,6)
130. Rettifiche/riprese di valore nette per rischio di credito di:	(27.014)	(40.756)	13.742	(33,7)
a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	(27.025)	(40.720)	13.695	(33,6)
b) attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva	11	(36)	47	...
140. Utili/perdite da modifiche contrattuali senza cancellazioni	368	(159)	527	...
150. RISULTATO NETTO DELLA GESTIONE FINANZIARIA	106.278	162.280	(56.002)	(34,5)
180. RISULTATO NETTO DELLA GESTIONE FINANZIARIA E ASSICURATIVA	106.278	162.280	(56.002)	(34,5)
190. Spese amministrative	(246.961)	(212.006)	(34.955)	16,5
a) spese per il personale	(103.687)	(108.541)	4.854	(4,5)
b) altre spese amministrative	(143.274)	(103.465)	(39.809)	38,5
200. Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	(31.228)	(4.361)	(26.867)	...
a) impegni e garanzie rilasciate	2.425	887	1.538	...
b) altri accantonamenti netti	(33.653)	(5.248)	(28.405)	...
210. Rettifiche/riprese di valore nette su attività materiali	(16.483)	(10.889)	(5.594)	51,4
220. Rettifiche/riprese di valore nette su attività immateriali	(78.917)	(8.340)	(70.577)	...
230. Altri oneri/proventi di gestione	21.901	19.242	2.659	13,8
240. COSTI OPERATIVI	(351.688)	(216.354)	(135.334)	62,6
250. Utili (Perdite) delle partecipazioni	3.286	5.455	(2.169)	(39,8)
280. Utili (Perdite) da cessione di investimenti	1.648	1.436	212	14,8
290. UTILE (PERDITA) DELLA OPERATIVITÀ CORRENTE AL LORDO DELLE IMPOSTE	(240.476)	(47.183)	(193.293)	...
300. Imposte sul reddito di periodo dell'operatività corrente	19.387	(2.916)	22.303	...
310. UTILE (PERDITA) DELLA OPERATIVITÀ CORRENTE AL NETTO DELLE IMPOSTE	(221.089)	(50.099)	(170.990)	...
330. UTILE (PERDITA) DI PERIODO	(221.089)	(50.099)	(170.990)	...
340. Utile (Perdita) di periodo di pertinenza di terzi	22	(240)	262	...
350. UTILE (PERDITA) DI PERIODO DI PERTINENZA DELLA CAPOGRUPPO	(221.111)	(49.859)	(171.252)	...

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO RICLASSIFICATO

(cfr. criteri di riclassificazione in calce al presente documento)

Importi in milioni di euro

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO RICLASSIFICATO	6M 2022	6M 2021	Variazione	
			assoluta	%
Margine di interesse	102,3	74,7	27,5	36,8
Commissioni nette	107,5	112,6	(5,2)	(4,6)
Dividendi e proventi simili	10,5	12,0	(1,4)	(11,9)
Risultato netto della gestione finanziaria corrente ⁽¹⁾	7,3	3,5	3,8	...
Altri oneri/proventi della gestione corrente ⁽²⁾	5,1	0,6	4,5	...
PROVENTI OPERATIVI	232,6	203,5	29,2	14,3
Spese per il personale al netto dei costi di accompagnamento alla pensione ⁽³⁾	(103,7)	(108,5)	4,9	(4,5)
Rettifiche (riprese) di valore della gestione corrente su immobilizzazioni materiali e immateriali ⁽⁴⁾	(23,1)	(19,2)	(3,8)	20,0
Spese amministrative della gestione corrente ⁽⁵⁾	(65,0)	(62,7)	(2,4)	3,8
ONERI OPERATIVI	(191,8)	(190,4)	(1,4)	0,7
MARGINE OPERATIVO LORDO	40,9	13,0	27,8	...
Rettifiche di valore nette su crediti vs banche e clientela ⁽⁶⁾	(34,1)	(43,5)	9,4	(21,6)
Utili (perdite) da cessione o riacquisto di attività finanziarie valutate al costo ammortizzato ⁽⁷⁾	-	0,8	(0,8)	(100,0)
Rettifiche (riprese) di valore su altre attività finanziarie ⁽⁸⁾	0,0	(0,0)	0,0	...
MARGINE OPERATIVO NETTO	6,8	(29,7)	36,5	...
Risultato netto della gestione finanziaria non corrente ⁽⁹⁾	(87,2)	2,1	(89,3)	...
Altri oneri/proventi della gestione non corrente ⁽¹⁰⁾	(1,7)	(1,4)	(0,3)	24,2
Utili (perdite) delle partecipazioni e da cessione di investimenti ⁽¹¹⁾	4,9	6,9	(2,0)	(28,4)
Oneri di Piano strategico afferenti alla gestione non corrente ⁽¹²⁾	(42,2)	(0,2)	(42,0)	...
Rettifiche di valore nette della gestione non corrente su immobilizzazioni materiali e immateriali	(72,3)	-	(72,3)	...
Accantonamenti netti ai fondi rischi e oneri ⁽¹³⁾	(31,2)	(4,4)	(26,9)	...
Tributi ed altri oneri di Sistema (SRF, DGS, Schema volontario e Atlante)	(10,5)	(13,6)	3,1	(22,9)
Canoni DTA	(7,1)	(7,0)	(0,0)	0,3
RISULTATO AL LORDO DELLE IMPOSTE	(240,5)	(47,2)	(193,3)	...
Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente	19,4	(2,9)	22,3	...
UTILE (PERDITA) DEL PERIODO	(221,1)	(50,1)	(171,0)	...
Utile (perdita) di periodo di pertinenza di terzi	0,0	(0,2)	0,3	...
UTILE (PERDITA) DI PERIODO DI PERTINENZA DELLA CAPOGRUPPO	(221,1)	(49,9)	(171,3)	...

- (1) Comprende le Voci 80, 90, 100(a) (per la sola parte riferita ai titoli), 100(b), 100(c) e 110 (per la sola parte riferita ai titoli) del conto economico al netto delle componenti non ricorrenti
- (2) Voce 230 del conto economico al netto dei recuperi di imposte e depurata degli altri proventi e oneri della gestione non corrente
- (3) Voce 190(a) del conto economico al netto delle componenti non ricorrenti (costi di accompagnamento alla pensione, di natura gestionale)
- (4) Voci 210 e 220 del conto economico al netto delle componenti non ricorrenti
- (5) Voce 190(b) del conto economico al netto dei tributi ed altri oneri di Sistema (SRF e DGS), del canone DTA, dei recuperi di imposte e degli oneri di Piano legati alle operazioni straordinarie effettuate nel periodo (questi ultimi, dati di natura gestionale)
- (6) Comprende le Voci 130(a), 110 (per la sola parte riferita ai crediti) e 140 del conto economico
- (7) Voce 100(a) del conto economico (per la sola parte riferita ai crediti) al netto della componente ricondotta tra i proventi/oneri della gestione non corrente
- (8) Voce 130(b) del conto economico
- (9) Adeguamento al Fair Value di attività finanziarie rivenienti da cartolarizzazione non performing e rilascio integrale della riserva CFH relativa a coperture chiuse nel 2015
- (10) Voce 230 del conto economico per la parte di proventi e oneri della gestione non corrente
- (11) Voci 250 e 280 del conto economico
- (12) Oneri non ricorrenti, legati ad operazioni straordinarie effettuate nel periodo (dato di natura gestionale); dal 2Q22 gli oneri sono relativi alla realizzazione del piano industriale delle capogruppo BPER Banca
- (13) Voce 200 del conto economico, depurata degli oneri di Piano Strategico afferenti alla gestione non corrente

EVOLUZIONE TRIMESTRALE CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO RICLASSIFICATO

(cfr. criteri di riclassificazione in calce al presente documento)

Importi in milioni di euro

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO RICLASSIFICATO	2Q22	1Q22	4Q21	3Q21	2Q21	1Q21
Margine di interesse	62,2	40,0	38,7	41,7	39,3	35,4
Commissioni nette	50,2	57,3	58,0	55,6	61,4	51,2
Dividendi e proventi simili	0,3	10,2	0,0	0,1	1,6	10,4
Risultato netto della gestione finanziaria corrente ⁽¹⁾	4,4	2,9	2,3	5,3	2,1	1,4
Altri oneri/proventi della gestione corrente ⁽²⁾	3,5	1,6	2,6	0,6	1,5	(0,9)
PROVENTI OPERATIVI	120,7	112,0	101,6	103,3	105,9	97,6
Spese per il personale al netto dei costi di accompagnamento alla pensione ⁽³⁾	(53,1)	(50,6)	(53,8)	(53,2)	(54,1)	(54,4)
Rettifiche (riprese) di valore della gestione corrente su immobilizzazioni materiali e immateriali ⁽⁴⁾	(11,7)	(11,4)	(14,3)	(9,4)	(9,9)	(9,3)
Spese amministrative della gestione corrente ⁽⁵⁾	(35,3)	(29,7)	(34,9)	(33,8)	(30,7)	(32,0)
ONERI OPERATIVI	(100,1)	(91,7)	(102,9)	(96,4)	(94,7)	(95,7)
MARGINE OPERATIVO LORDO	20,5	20,3	(1,3)	6,9	11,2	1,8
Rettifiche di valore nette su crediti vs banche e clientela ⁽⁶⁾	(17,4)	(16,7)	(4,1)	2,1	(18,3)	(25,2)
Utili (perdite) da cessione o riacquisto di attività finanziarie valutate al costo ammortizzato ⁽⁷⁾	-	-	(0,1)	(0,1)	0,6	0,2
Rettifiche (riprese) di valore su altre attività finanziarie ⁽⁸⁾	0,0	0,0	(0,0)	(0,1)	(0,1)	0,0
MARGINE OPERATIVO NETTO	3,2	3,6	(5,5)	8,8	(6,5)	(23,2)
Risultato netto della gestione finanziaria non corrente ⁽⁹⁾	(87,1)	(0,1)	(17,9)	(2,9)	1,5	0,6
Altri oneri/proventi della gestione non corrente ⁽¹⁰⁾	(2,7)	1,0	(4,1)	-	-	(1,4)
Utili (perdite) delle partecipazioni e da cessione di investimenti ⁽¹¹⁾	2,5	2,4	11,2	0,0	3,5	3,4
Oneri di Piano Strategico afferenti alla gestione non corrente ⁽¹²⁾	(41,9)	(0,3)	(0,0)	(0,3)	(0,1)	(0,1)
Rettifiche di valore nette della gestione non corrente su immobilizzazioni materiali e immateriali	(72,3)	-	(2,1)	-	-	-
Accantonamenti netti ai fondi rischi e oneri ⁽¹³⁾	(31,5)	0,3	4,6	(13,5)	(2,8)	(1,6)
Tributi ed altri oneri di Sistema (SRF, DGS, Schema volontario e Atlante)	-	(10,5)	(2,9)	(15,4)	(3,4)	(10,3)
Canoni DTA	(3,5)	(3,5)	(3,6)	(3,6)	(3,5)	(3,5)
RISULTATO AL LORDO DELLE IMPOSTE	(233,3)	(7,2)	(20,2)	(26,7)	(11,2)	(36,0)
Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente	20,7	(1,3)	4,2	0,0	1,3	(4,2)
UTILE (PERDITA) DEL PERIODO	(212,6)	(8,5)	(16,0)	(26,7)	(9,9)	(40,2)
Utile (perdita) di periodo di pertinenza di terzi	(0,2)	0,2	0,1	0,0	0,2	(0,5)
UTILE (PERDITA) DI PERIODO DI PERTINENZA DELLA CAPOGRUPPO	(212,4)	(8,7)	(16,2)	(26,7)	(10,1)	(39,7)

- (1) Comprende le Voci 80, 90, 100(a) (per la sola parte riferita ai titoli), 100(b), 100(c) e 110 (per la sola parte riferita ai titoli) del conto economico al netto delle componenti non ricorrenti
- (2) Voce 230 del conto economico al netto dei recuperi di imposte e depurata degli altri proventi e oneri della gestione non corrente
- (3) Voce 190(a) del conto economico al netto delle componenti non ricorrenti (costi di accompagnamento alla pensione, di natura gestionale)
- (4) Voci 210 e 220 del conto economico al netto delle componenti non ricorrenti
- (5) Voce 190(b) del conto economico al netto dei tributi ed altri oneri di Sistema (SRF e DGS), del canone DTA, dei recuperi di imposte e degli oneri di Piano legati alle operazioni straordinarie effettuate nel periodo (questi ultimi, dati di natura gestionale)
- (6) Comprende le Voci 130(a), 110 (per la sola parte riferita ai crediti) e 140 del conto economico
- (7) Voce 100(a) del conto economico (per la sola parte riferita ai crediti) al netto della componente ricondotta tra i proventi/oneri della gestione non corrente
- (8) Voce 130(b) del conto economico
- (9) Adeguamento al Fair Value di attività finanziarie rivenienti da cartolarizzazione non performing e rilascio integrale della riserva CFH relativa a coperture chiuse nel 2015
- (10) Voce 230 del conto economico per la parte di proventi e oneri della gestione non corrente
- (11) Voci 250 e 280 del conto economico
- (12) Oneri non ricorrenti, legati ad operazioni straordinarie effettuate nel periodo (dato di natura gestionale); dal 2Q22 gli oneri sono relativi alla realizzazione del piano industriale delle capogruppo BPER Banca
- (13) Voce 200 del conto economico, depurata degli oneri di Piano Strategico afferenti alla gestione non corrente

Criteria di riclassificazione dei dati economici

La riclassificazione del Conto Economico consolidato è stata predisposta allo scopo di fornire migliore visibilità alla redditività operativa, separando le componenti ricorrenti e/o caratteristiche (denominate, a seconda del segno, Proventi operativi e Oneri di gestione, la cui differenza da origine al Margine Operativo Lordo) da quelle non ricorrenti e non caratteristiche.

L'identificazione della natura delle componenti economiche e la loro eventuale rappresentazione temporale (quantificate avvalendosi sia di dati contabili, sia di dati gestionali), avviene sulla base dei seguenti criteri:

- sono considerati non ricorrenti:
 - i risultati delle operazioni di cessione di tutte le attività immobilizzate (partecipazioni, immobilizzazioni materiali);
 - le componenti economiche connesse ad operazioni di efficientamento, ristrutturazione, ecc. (es. oneri per il ricorso al fondo esuberi, incentivazioni all'esodo – *severance* –, utili/perdite da cessione o riacquisto di crediti, oneri connessi all'adozione di un Piano Strategico; oneri derivanti dal Piano Industriale della Capogruppo BPER Banca);
 - le componenti economiche non destinate a ripetersi frequentemente (es. penali, *impairment* di attività immobilizzate, avviamenti ed altre attività immateriali, effetti connessi a cambi di normativa e/o metodologici, risultati eccezionali);
- sono considerati non caratteristici i tributi ed altri oneri di natura sistemica (quali i contributi a Fondo di Risoluzione e Fondo Interbancario di Tutela dei Depositi, le valutazioni degli investimenti detenuti nel Fondo Atlante e nello Schema Volontario del FITD ed altri a questi equiparabili che dovessero eventualmente aggiungersi in futuro, oltre ai canoni per il mantenimento della deducibilità delle DTA qualificate).

Nello specifico, l'applicazione di tali criteri conduce alla seguente riclassificazione delle componenti economiche (laddove indicate, le Voci corrispondono a quelle dello schema di Conto Economico consolidato redatto secondo i criteri stabiliti nell'ultimo aggiornamento della Circolare 262/2005 della Banca d'Italia). Rispetto alla formulazione utilizzata sino alla rappresentazione dei risultati al 30 settembre 2020, pur nel sostanziale mantenimento dei criteri precedentemente adottati, alcune Voci sono state modificate, come di seguito illustrato.

- Il "**Margine di interesse**" corrisponde alla Voce "30. Margine di interesse";
- Le "**Commissioni nette**" corrispondono alla Voce "60. Commissioni nette";
- I "**Dividendi e proventi simili**" corrispondono alla Voce "70. Dividendi e proventi simili";
- Il "**Risultato netto della gestione finanziaria corrente**" include le Voci "80. Risultato netto dell'attività di negoziazione", "90. Risultato netto dell'attività di copertura", "100a. Utili (Perdite) da cessione o riacquisto di attività finanziarie valutate al costo ammortizzato" (per la sola parte riferita ai titoli), "100b. Utili (Perdite) da cessione o riacquisto di attività finanziarie valutate al *fair value* con impatto sulla redditività complessiva", "100c. Utili (Perdite) da cessione o riacquisto di passività finanziarie" e "110. Risultato netto delle altre attività e passività finanziarie valutate al *fair value* con impatto a conto economico" (per la sola parte riferita ai titoli) del conto economico consolidato, al netto di componenti non ricorrenti, individuate nella successiva Voce "Risultato netto della gestione finanziaria non corrente";
- Gli "**Altri oneri/proventi della gestione corrente**" corrispondono alla Voce "230. Altri oneri/proventi di gestione", al netto dei recuperi di imposte inclusi nelle "Spese amministrative della gestione corrente" e, a differenza di quanto formulato in precedenza, al netto degli altri oneri e proventi della gestione non corrente (v. *infra*);
- Le "**Spese per il personale al netto dei costi di accompagnamento alla pensione**" corrisponde alla Voce "190a. Spese amministrative – spese per il personale", al netto delle componenti non ricorrenti, rappresentate dagli oneri di incentivazione all'esodo e di ricontrattazioni individuali;
- Le "**Rettifiche (riprese) di valore della gestione corrente su immobilizzazioni materiali e immateriali**" include le Voci "210. Rettifiche di valore nette su attività materiali" e "220. Rettifiche di valore nette su attività immateriali", al netto di componenti non ricorrenti, individuate separatamente nella Voce "Rettifiche di valore nette della gestione non corrente su immobilizzazioni materiali e immateriali" (v. *infra*);
- Le "**Spese amministrative della gestione corrente**" corrispondono alla Voce "190b. Spese amministrative – altre spese amministrative", al netto di:
 - Spese amministrative correlate ad operazioni straordinarie previste dal Piano Strategico e dal 2° trimestre 2022 correlate alla realizzazione del Piano Industriale della Capogruppo BPER Banca confluite nella Voce "Oneri di Piano Strategico afferenti alla gestione non corrente (v. *infra*);
 - contributi al Fondo di risoluzione nazionale (FRN/SRF) e al Sistema di garanzia dei depositi (DGS/FITD) inclusi nei "Tributi ed altri oneri di Sistema";
 - canoni sulle *Deferred Tax Assets* (DTA) trasformabili in credito di imposta,
 e includono i recuperi di imposte iscritti alla Voce "230. Altri oneri/proventi di gestione";
- Le "**Rettifiche di valore nette su crediti verso banche e clientela**" includono le Voci "110. Risultato netto delle altre attività e passività finanziarie valutate al *fair value* con impatto a conto economico" (per la sola parte riferita ai crediti), "130a. Rettifiche di valore nette per rischio di credito di attività finanziarie valutate al costo ammortizzato" e "140. Utili/perdite da modifiche contrattuali senza cancellazioni";

- Gli "**Utili (perdite) da cessione o riacquisto di attività finanziarie valutate al costo ammortizzato**" corrispondono all'omonima Voce "100a" per la sola parte riferita ai crediti, al netto della plusvalenza realizzata nel quarto trimestre 2020 con la cessione di crediti *performing* valutati al costo ammortizzato ricompresa nella nuova Voce "Altri oneri/proventi della gestione non corrente" (v. *infra*);
- Le "**Rettifiche (riprese) di valore su altre attività finanziarie**" corrispondono alla Voce "130b. Rettifiche/riprese di valore nette per rischio di credito di attività finanziarie valutate al *fair value* con impatto sulla redditività complessiva";
- Il "**Risultato netto della gestione finanziaria non corrente**" corrisponde all'adeguamento al Fair Value di attività finanziarie rivenienti da cartolarizzazioni *non performing*, a plusvalenze su cessione di titoli HTC e rilascio integrale della riserva CFH relativa a coperture chiuse nel 2015;
- Gli "**Altri oneri/proventi della gestione non corrente**", introdotti nel 2020, corrispondono alla residua quota degli Altri oneri/proventi di gestione (Voce 230 del conto economico) non inclusi in altre voci e all'utile da cessione di attività finanziarie valutate al costo ammortizzato per la sola parte riferita ai crediti performing (contabilizzato nella Voce 100a del conto economico consolidato);
- Gli "**Utili (perdite) delle partecipazioni e da cessione di investimenti**" includono le Voci "250. Utili (perdite) delle partecipazioni" e "Utili (perdite) da cessione di investimenti";
- I "**Costi di accompagnamento alla pensione**" corrispondono agli oneri di incentivazione all'esodo e di ricontrattazioni individuali (dato di natura gestionale);
- Gli "**Oneri di Piano Strategico afferenti alla gestione non corrente**" includono la quota degli oneri correlati alle operazioni straordinarie previste dal Piano Strategico ricomprese in altre Voci del conto economico (dato di natura gestionale); dal 2° trimestre 2022 gli oneri sono relativi alla realizzazione del Piano Industriale della Capogruppo BPER Banca
- Le "**Rettifiche di valore nette della gestione non corrente su immobilizzazioni materiali e immateriali**", corrispondono alle componenti non ricorrenti precedentemente nettate dalle Voci "210. Rettifiche di valore nette su attività materiali" e "220. Rettifiche di valore nette su attività immateriali";
- Gli "**Accantonamenti netti ai fondi rischi e oneri**", corrispondono alla Voce "200. Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri";
- I "**Tributi ed altri oneri di Sistema**" rappresentano i contributi al Fondo di risoluzione nazionale (FRN/SRF) e al Sistema di garanzia dei depositi (DGS/FITD);
- Il "**Canone DTA**" corrisponde ai canoni sulle *Deferred Tax Assets* (DTA) trasformabili in credito di imposta;
- Le "**Imposte**" corrispondono alla Voce "300. Imposte sul reddito di periodo dell'operatività corrente";
- Il "**Risultato delle attività non correnti in via di dismissione al netto delle imposte**" corrisponde alla Voce "320. Utile (Perdita) delle attività operative cessate al netto delle imposte";
- L'"**Utile (perdita) di periodo di pertinenza di terzi**" corrisponde alla Voce "340. Utile (perdita) di periodo di pertinenza di terzi";
- L'"**Utile (perdita) di periodo di pertinenza della Capogruppo**" corrisponde alla Voce "350. Utile (perdita) di periodo di pertinenza della Capogruppo".